
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 191 Rozeslána dne 20. prosince 2022 Cena Kč 37,–

O B S A H :

423. Zákon, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších
předpisů, a některé další zákony

424. Zákon, kterým se mění zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění
spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty, ve znění pozdějších předpisů



423

ZÁKON

ze dne 2. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení

Čl. I

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,
zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zá-
kona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona
č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 518/2002 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona
č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona
č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona
č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona
č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb.,
zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona

č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona
č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 403/2012 Sb., zákona č. 274/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 136/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 251/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zá-
kona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona
č. 317/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 190/2016 Sb., zákona č. 213/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona
č. 335/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona
č. 164/2019 Sb., zákona č. 228/2019 Sb., zákona
č. 315/2019 Sb., zákona č. 255/2020 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 270/2021 Sb., zákona č. 323/2021 Sb., zákona
č. 330/2021 Sb., zákona č. 216/2022 Sb., zákona
č. 221/2022 Sb. a zákona č. 366/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 8 odstavec 4 včetně poznámky pod čarou
č. 87 zní:

„(4) Úkoly okresní správy sociálního zabezpe-
čení uvedené v odstavci 1 může plnit pouze lékař
nebo odborný nelékařský zdravotnický pracovník.
Odborným nelékařským zdravotnickým pracovní-
kem se pro účely plnění těchto úkolů rozumí nelé-
kařský zdravotnický pracovník, který je způsobilý

Sbírka zákonů č. 423 / 2022Strana 5074 Částka 191



k výkonu povolání všeobecná sestra, dětská sestra,
porodní asistentka, ergoterapeut, zdravotně-sociální
pracovník, zdravotnický záchranář nebo fyziotera-
peut a získá zvláštní odbornou způsobilost pro
plnění těchto úkolů absolvováním certifikovaného
kurzu podle zákona o nelékařských zdravotnických
povoláních87); podmínku absolvování certifikova-
ného kurzu je třeba splnit do 24 měsíců ode dne
nástupu odborného nelékařského zdravotnického
pracovníka do zaměstnání. Posudek okresní správy
sociálního zabezpečení vydaný podle odstavce 1
musí být schválen a podepsán lékařem okresní
správy sociálního zabezpečení. Je-li lékař okresní
správy sociálního zabezpečení nebo odborný nelé-
kařský zdravotnický pracovník vedoucím zaměst-
nancem, je oprávněn dávat státnímu zaměstnanci pří-
kazy k výkonu státní služby podle zákona o státní
službě.

87) § 5 až 7, 10, 18, 24, 61 a 73 zákona č. 96/2004 Sb.,
o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k vý-
konu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu
činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o ne-
lékařských zdravotnických povoláních), ve znění poz-
dějších předpisů.“.

2. V § 16 odst. 1 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ ; vyžádaným rozsahem se rozumí
komplexní lékařské vyšetření, cílené lékařské vy-
šetření, vyjádření nebo potvrzení lékaře o zdravotním
stavu pro účely posouzení ve věcech sociálního za-
bezpečení“.

3. V § 16 odst. 3 větě první se slovo „obdrželo“
nahrazuje slovy „jim byla doručena“ a za větu první
se vkládá věta „Nezpracuje-li poskytovatel zdravot-
ních služeb lékařské podklady podle odstavce 1
písm. b) ve vyžádaném rozsahu, je orgán sociálního
zabezpečení oprávněn požádat o doplnění těchto
podkladů a poskytovatel zdravotních služeb je povi-
nen doplnit tyto podklady ve lhůtě do 8 dnů ode
dne, kdy obdržel tuto žádost, pokud orgán sociál-
ního zabezpečení neurčil lhůtu delší.“.

4. V § 16 odst. 3 se na konci textu věty třetí
doplňují slova „v elektronické podobě způsobem
uvedeným v § 123e odst. 2 písm. a)“.

5. V § 16a odst. 1 se slova „až 8“ nahrazují
slovy „až 9“.

6. V § 16a se za odstavec 4 vkládají nové od-
stavce 5 a 6, které znějí:

„(5) Orgán sociálního zabezpečení příslušný

k posouzení zdravotního stavu podle § 4 odst. 2
a § 8 může určit, v kterých případech je přítomnost
posuzované fyzické osoby při tomto posouzení
potřebná.

(6) Orgán sociálního zabezpečení příslušný
k posouzení zdravotního stavu podle § 4 odst. 2
a § 8 stanoví lhůtu, ve které posuzovaná fyzická
osoba může předložit podklady k posouzení svého
zdravotního stavu podle § 4 odst. 2 a § 8; tato lhůta
nesmí být kratší než 15 dnů ode dne doručení výzvy
k předložení těchto podkladů. Orgán sociálního za-
bezpečení může zmeškání stanovené lhůty promi-
nout; proti rozhodnutí o prominutí zmeškání lhůty
není odvolání přípustné a toto rozhodnutí je vylou-
čeno ze soudního přezkumu. K podkladům předlo-
ženým po uplynutí stanovené lhůty se nepřihlíží.“.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

7. V § 16a odst. 7 se za slova „podle odstavce 4
písm. c) a d)“ vkládají slova „nebo podle od-
stavce 5“.

8. V § 54 odst. 5 písm. b) se za slova „písm. b)“
vkládají slova „nebo § 16 odst. 3“.

9. V § 90 odst. 1 písm. b) se text „odst. 6“ na-
hrazuje textem „odst. 8“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o nemocenském pojištění

Čl. II

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojiště-
ní, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/
/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/
/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/
/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 302/
/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/
/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., zákona č. 166/
/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/
/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/
/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/
/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 303/
/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013
Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,

Sbírka zákonů č. 423 / 2022Částka 191 Strana 5075



zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 14/2015
Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb.,
zákona č. 317/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zá-
kona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/
/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/
/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/
/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/
/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/
/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 315/
/2019 Sb., zákona č. 255/2020 Sb., zákona č. 300/
/2020 Sb., zákona č. 438/2020 Sb., zákona č. 540/
/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona č. 261/
/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona č. 326/
/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb. a zákona č. 417/
/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 61 odst. 1 písm. p) se slova „nebo se za
tím účelem dostavit na příslušný orgán nemocen-
ského pojištění“ nahrazují slovy „ , dostavit se za
tím účelem na příslušný orgán nemocenského pojiš-
tění nebo na žádost příslušného orgánu nemocen-
ského pojištění zaslat písemné informace o průběhu
léčby, plánu dalšího léčebného postupu a předpoklá-
daném termínu obnovení pracovní schopnosti, a to
ve lhůtě 8 dnů od obdržení žádosti, nestanoví-li
orgán nemocenského pojištění lhůtu delší“.

2. V § 66 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Zjistí-li se při posouzení podle odstavce 1,
že jsou důvody pro ukončení dočasné pracovní ne-
schopnosti, rozhodne orgán nemocenského pojištění
o ukončení dočasné pracovní neschopnosti postu-
pem podle § 75 odst. 1; ustanovení § 75 odst. 2 a 3
platí obdobně.“.

3. V § 74 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Kontrolu posuzování dočasné pracovní
neschopnosti může orgán nemocenského pojištění
provést též formou vyžádání a posouzení písemné
informace od ošetřujícího lékaře o průběhu léčby,
plánu dalšího léčebného postupu a předpokládaném
termínu obnovení pracovní schopnosti, a to bez

osobní účasti posuzovaného pojištěnce. Pro úhradu
za vypracování a zaslání písemné informace podle
věty první platí obdobně § 16 zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení.“.

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstav-
ce 4 až 8.

4. V § 74 se na konci textu odstavce 5 doplňují
slova „nebo zaslat písemnou informaci podle od-
stavce 3“.

5. V § 75a odst. 3 se číslo „4“ nahrazuje čís-
lem „5“.

6. V § 83 odst. 2 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „ , anebo jde-li o postup podle § 66
odst. 3“.

7. V § 138a odst. 1 písm. g) se slova „odst. 4“
nahrazují slovy „odst. 5“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o státní službě

Čl. III

V § 2 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní
službě, ve znění zákona č. 131/2015 Sb., zákona
č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona
č. 195/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona
č. 319/2016 Sb., zákona č. 66/2017 Sb., zákona
č. 335/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb. a zákona
č. 178/2019 Sb., se na konci textu písmene p) do-
plňují slova „a odborného nelékařského zdravotnic-
kého pracovníka, který plní úkoly orgánu sociálního
zabezpečení při posuzování zdravotního stavu a pra-
covní schopnosti“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 423 / 2022Strana 5076 Částka 191



424

ZÁKON

ze dne 1. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním
plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty,

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují ně-
které otázky související s poskytováním plnění spo-
jených s užíváním bytů a nebytových prostorů
v domě s byty, ve znění zákona č. 104/2015 Sb. a zá-
kona č. 163/2020 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 1 se za slovo „zákon“ vkládají
slova „zapracovává příslušné předpisy Evropské
unie2) a“.

Poznámka pod čarou č. 2 zní:

„2) Čl. 13 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/
/27/EU ze dne 25. října 2012 o energetické účinnosti,
o změně směrnic 2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrušení
směrnic 2004/8/ES a 2006/32/ES.
Čl. 1 body 6, 8 a 10 a příloha bod 4 směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) 2018/2002 ze dne
11. prosince 2018, kterou se mění směrnice 2012/27/
/EU o energetické účinnosti.“.

2. Na konci § 2 se tečka nahrazuje čárkou a do-
plňuje se písmeno h), které zní:

„h) zjištěnou spotřebou tepla hodnota zjištěná jako
rozdíl odečtu naměřených hodnot na instalova-
ných měřidlech podle zákona o metrologii nebo
na instalovaných zařízeních pro rozdělování ná-
kladů na vytápění na konci a na začátku období,
za které se informace o zjištěné spotřebě tepla
příjemci služeb poskytuje, upravená za použití
korekcí a výpočtových metod, které zohledňují
i rozdílnou náročnost vytápěných místností na
dodávku tepla danou jejich polohou a které se
používají při rozúčtování.“.

3. V § 2 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňují se odstavce 2 až 4, které znějí:

„(2) Dálkově odečitatelným měřidlem se pro
účely tohoto zákona rozumí takové měřidlo podle
zákona o metrologii, které samo nebo prostřednic-

tvím jiného již nainstalovaného zařízení umožňuje
provedení odečtu na vzdálenost větší než 250 metrů,
s výjimkou takového měřidla podle zákona o metro-
logii, které bylo instalováno před 1. lednem 2022
a není nastaveno na dálkový odečet minimálně
v měsíčním intervalu.

(3) Dálkově odečitatelným zařízením pro roz-
dělování nákladů na vytápění se pro účely tohoto
zákona rozumí takové zařízení pro rozdělování ná-
kladů na vytápění, které samo nebo prostřednictvím
jiného již nainstalovaného zařízení umožňuje prove-
dení odečtu na vzdálenost větší než 250 metrů, s vý-
jimkou takového zařízení pro rozdělování nákladů
na vytápění, které bylo instalováno před 1. lednem
2022 a není nastaveno na dálkový odečet minimálně
v měsíčním intervalu.

(4) Skutečnost, že měřidlo podle zákona o me-
trologii, které bylo instalováno před 1. lednem 2022,
nebo zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění,
které bylo instalováno před 1. lednem 2022, není na-
staveno na dálkový odečet v minimálně měsíčních
intervalech, se prokazuje jeho technickou dokumen-
tací.“.

4. V § 2 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Dálkově odečitatelným měřidlem se pro
účely tohoto zákona rozumí takové měřidlo podle
zákona o metrologii, pro které k provedení odečtu
není nutný přístup do jednotlivých bytů nebo neby-
tových prostor, s výjimkou takového měřidla podle
zákona o metrologii, které bylo instalováno před
1. lednem 2022 a není nastaveno na dálkový odečet
minimálně v měsíčním intervalu.

(3) Dálkově odečitatelným zařízením pro roz-
dělování nákladů na vytápění se pro účely tohoto
zákona rozumí takové zařízení pro rozdělování ná-
kladů na vytápění, pro které k provedení odečtu není
nutný přístup do jednotlivých bytů nebo nebyto-
vých prostor, s výjimkou takového zařízení, které
bylo instalováno před 1. lednem 2022 a není na-

Sbírka zákonů č. 424 / 2022Částka 191 Strana 5077



staveno na dálkový odečet minimálně v měsíčním
intervalu.“.

5. V § 6 odst. 2 větě poslední se slova „tepelné
energie“ nahrazují slovem „tepla“.

6. V § 6 odst. 3 se věta poslední nahrazuje vě-
tami „Neumožní-li příjemce služeb instalaci stano-
vených měřidel podle zákona o metrologii s platným
ověřením nebo zařízení pro rozdělování nákladů na
vytápění nebo přes opakované prokazatelné upozor-
nění neumožní jejich odečet anebo je neoprávněně
ovlivní, upraví se rozúčtování nákladů na vytápění
tak, že se u takového příjemce služeb určí spotřební
složka nákladů jako součin započitatelné podlahové
plochy bytu nebo nebytového prostoru, u něhož
není znám údaj z měření, a trojnásobku průměrné
hodnoty spotřební složky nákladů připadajících na
1 m2 započitatelné podlahové plochy u ostatních pří-
jemců služeb. Mezi tyto ostatní příjemce služeb se
zbytek spotřební složky nákladů rozúčtuje podle
odstavce 2 věty poslední, přičemž se spodní a horní
hranice podle věty první odvodí od průměru nákladů
připadajících na 1 m2 započitatelné podlahové plo-
chy u těchto ostatních příjemců služeb. Nebudou-li
známy údaje z žádného bytu ani nebytového pro-
storu, rozdělí se spotřební složka nákladů mezi pří-
jemce služeb podle započitatelné podlahové plochy
jejich bytů nebo nebytových prostor. Prováděcí
právní předpis stanoví vzorec pro výpočet spotřební
složky nákladů podle věty třetí.“.

7. V § 6 odst. 4 se věta poslední nahrazuje vě-
tami „Neumožní-li příjemce služeb instalaci vodo-
měrů na teplou vodu s platným ověřením nebo přes
opakované prokazatelné upozornění neumožní je-
jich odečet anebo je neoprávněně ovlivní, upraví se
rozúčtování nákladů na společnou přípravu teplé
vody tak, že se u takového příjemce služeb určí spo-
třební složka nákladů jako součin podlahové plochy
bytu nebo nebytového prostoru, u něhož není znám
údaj z měření, a trojnásobku průměrné hodnoty spo-
třební složky nákladů připadajících na 1 m2 podla-
hové plochy u ostatních příjemců služeb. Mezi tyto
ostatní příjemce služeb se zbytek spotřební složky
nákladů rozúčtuje podle věty třetí. Nebudou-li
známy údaje z žádného bytu ani nebytového pro-
storu, rozdělí se spotřební složka nákladů mezi pří-
jemce služeb podle podlahové plochy jejich bytů
nebo nebytových prostor. Prováděcí právní předpis
stanoví vzorec pro výpočet spotřební složky nákladů
podle věty čtvrté.“.

8. V § 7 se na konci odstavce 3 doplňují věty

„Vady vyúčtování neovlivňují splatnost přeplatku.
Splatnost nedoplatku neovlivňují takové vady vyúč-
tování, které nemají vliv na vypočtenou výši nedo-
platku.“.

9. V § 7 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Náklady na vyhotovení a doručení vyúč-
tování podle odstavce 1 nelze zahrnout do nákladů
na služby.“.

10. § 8 včetně nadpisu zní:

„§ 8

Nahlížení do podkladů k vyúčtování
a vypořádání námitek

(1) Do 30 dnů od doručení vyúčtování může
příjemce služeb písemně požádat poskytovatele slu-
žeb, aby příjemci služeb doložil náklady na jednot-
livé služby, způsob jejich rozúčtování, způsob sta-
novení výše záloh za služby a provedení vyúčtování
podle tohoto zákona a aby umožnil příjemci služeb
pořízení kopie podkladů. Této žádosti poskytovatel
služeb vyhoví do 30 dnů od jejího doručení.

(2) Případné námitky ke způsobu a obsahu vy-
účtování předloží příjemce služeb poskytovateli slu-
žeb do 30 dnů od doručení vyúčtování, popřípadě
doložení podkladů podle odstavce 1. Nepředloží-li
příjemce služeb námitky v této lhůtě, platí, že se
způsobem a obsahem vyúčtování souhlasí. Včas
uplatněné námitky musí poskytovatel služeb vyřídit
do 30 dnů od jejich předložení.“.

11. Za § 8 se vkládají nové § 8a a 8b, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 8a

Pravidelné informování o spotřebě tepla
na vytápění a centralizované poskytování

teplé vody

(1) Jsou-li instalována dálkově odečitatelná mě-
řidla měřící spotřebu tepla nebo dálkově odečitatelná
zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění, doru-
čuje poskytovatel služeb příjemci služeb informace
o jeho zjištěné spotřebě tepla. Neujedná-li poskyto-
vatel služeb s dvoutřetinovou většinou nájemců
v domě jinak, nebo nerozhodne-li jinak družstvo,
nebo společenství, poskytuje se informace o zjištěné
spotřebě tepla za období kalendářního měsíce a po-
skytovatel služeb ji doručuje příjemci služeb do
konce následujícího kalendářního měsíce. Nelze však
ujednat ani rozhodnout, že se informace o zjištěné

Sbírka zákonů č. 424 / 2022Strana 5078 Částka 191



spotřebě tepla bude poskytovat za období delší než
1 měsíc, s výjimkou ujednání nebo rozhodnutí, že se
poskytuje za období od počátku zúčtovacího období
do konce právě uplynulého kalendářního měsíce.
Dále nelze ujednat ani rozhodnout, že poskytovatel
služeb bude doručovat příjemci služeb informaci
o jeho zjištěné spotřebě tepla později než do 25 pra-
covních dnů od konce období, za které se tato infor-
mace poskytuje.

(2) Jsou-li instalována dálkově odečitatelná mě-
řidla měřící spotřebu společně připravované teplé
vody, doručuje poskytovatel služeb příjemci služeb
informace o jeho spotřebě společně připravované
teplé vody. Neujedná-li poskytovatel služeb s dvou-
třetinovou většinou nájemců v domě jinak, nebo ne-
rozhodne-li jinak družstvo, nebo společenství, po-
skytuje se informace o spotřebě společně připravo-
vané teplé vody za období kalendářního měsíce a po-
skytovatel služeb ji doručuje příjemci služeb do
konce následujícího kalendářního měsíce. Nelze však
ujednat ani rozhodnout, že se informace o spotřebě
společně připravované teplé vody bude poskytovat
za období delší než 1 měsíc, s výjimkou ujednání
nebo rozhodnutí, že se poskytuje za období od po-
čátku zúčtovacího období do konce právě uplynu-
lého kalendářního měsíce. Dále nelze ujednat ani
rozhodnout, že poskytovatel služeb bude doručovat
příjemci služeb informaci o jeho spotřebě společně
připravované teplé vody později než do 25 pracov-
ních dnů od konce období, za které se tato informace
poskytuje.

(3) Poskytovatel služeb není povinen doručit
příjemci služeb informaci o zjištěné spotřebě tepla,
pokud v daném období nebylo teplo dodáváno.

(4) Náklady na poskytování informací podle
odstavců 1 a 2 nelze zahrnout do nákladů na služby.

(5) Povinnost podle odstavce 1 nebo 2 se pova-

žuje za splněnou, pokud poskytovatel služeb zpří-
stupní příjemci služeb informace o jeho spotřebě
způsobem umožňujícím dálkový přístup a o tomto
zpřístupnění příjemce služeb prokazatelně vyro-
zumí. Příjemce služeb však může písemně požádat
poskytovatele služeb o zasílání informací o spotřebě
v listinné podobě po dobu aktuálního zúčtovacího
období. V takovém případě je příjemce služeb povi-
nen uhradit náklady s tím spojené a poskytovatel
služeb může žádat zálohu na úhradu těchto nákladů.

§ 8b

Informování poskytovatele energetických služeb

(1) Na základě písemné žádosti příjemce služeb
poskytovatel služeb doručí poskytovateli energetic-
kých služeb podle zákona o hospodaření energií,
kterého příjemce služeb ve své žádosti určí, vyúčto-
vání příjemce služeb z posledních 3 let a informace
o jeho zjištěné spotřebě tepla a spotřebě společně
připravované teplé vody z posledních 3 let, jsou-li
dostupné.

(2) Povinnost podle odstavce 1 se považuje za
splněnou, pokud poskytovatel služeb zpřístupní po-
skytovateli energetických služeb podle zákona o hos-
podaření energií určenému příjemcem služeb tato
vyúčtování a informace způsobem umožňujícím dál-
kový přístup a o tomto zpřístupnění poskytovatele
energetických služeb podle zákona o hospodaření
energií vyrozumí.“.

Čl. II
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 3 a bodu
11, pokud jde o § 8a, která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2024, a s výjimkou ustanovení čl. I bodu 4,
které nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2027.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 424 / 2022Částka 191 Strana 5079



Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289 – Administrace: písemné objednávky předplatného,
změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-
-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně
vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061,
690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175, e-mail –
sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o.,
Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10:
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány ne-
prodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky
po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek
povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5080 Částka 191

8591449 191012

22

ISSN 1211-1244


